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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá problematikou syndromu vyhoření u příslušníků

Policie České republiky. Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část se obecně věnuje

syndromu vyhoření, kdy jej definuje, popisuje jeho historii, příčiny, fáze, projevy,

diagnostiku, prevenci a léčbu. Závěr teoretické části obsahuje informace o Policii České

republiky, náplni a specifikace její práce, včetně práce a možnosti využití služeb

policejních psychologů. Praktická část na základě dotazníku zjišťuje, kolik policistů

vykazuje přítomnost syndromu vyhoření. Pomocí rešerše odborné literatury a rozhovoru

s policejním psychologem jsou vytvořena doporučení pro prevenci před vznikem

syndromu vyhoření pro policisty v přímém výkonu.

Klíčová slova: prvosledová hlídka, psychologická pomoc, stres, Shiromova a Melamedova

škála vyhoření, vyčerpání.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the issue of burnout syndrome among members of the

Police of the Czech Republic. The work is divided into two parts. The theoretical part

generally deals with the burnout syndrome, defining it, describing its history, causes,

phases, manifestations, diagnosis, prevention and treatment. The conclusion of the

theoretical part contains information about the Police of the Czech Republic, the content

and specifications of its work, including the work and the possibility of using the services

of police psychologists. The practical part, based on a questionnaire, finds out how many

police officers show the presence of burnout syndrome. With the help of a search of

professional literature and an interview with a police psychologist, recommendations are

made for the prevention of burnout syndrome for police officers in direct performance.
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ÚVOD

Současná hektická, moderní a uspěchaná doba na nás vyvíjí tlak ze všech stran.

Požaduje, abychom byli ve všech lidských oblastech, především pak v té pracovní

bezchybní, dokonalí a abychom vše dělali minimálně na sto procent. Tak je to přeci

správné a očekávané. Působení veškerého společenského tlaku nás pak dostává do stresu,

který když je chronický, tak mu člověk zákonitě podlehne. V tento okamžik pak začíná

pohybovat nejen sám o sobě, ale také přemýšlí, proč se vlastně za určitých podmínek tolik

snaží a jestli to má vůbec cenu.

S pojmem syndrom vyhoření, jsem se poprvé teoreticky setkal při bakalářském

studiu v předmětu psychologie. Tenkrát jsem si odnesl pouze minimum znalostí než oproti

těm, které jsem poté nabyl samostudiem při tvorbě této diplomové práce. V současné době,

od roku 2018 pracuji jako příslušník Policie České republiky, zařazený do služby

pořádkové policie. Konkrétně sloužím v odboru, jehož zaměřením je prvosledová hlídková

činnosti na území hlavního města Prahy. Při přímém výkonu služby jsem se účastnil

mnoha situací, mnohdy i tragických či naopak velmi komických. Nicméně veškeré situace

je policista ze zákona povinen prověřit a následně je i vyřešit, kdy se mnohdy neobejdou i

bez zákonného použití síly, tedy s použitím donucovacích prostředků či střelné zbraně.

Následně se pak musí vše ihned řádně zadokumentovat, mnohdy i po pracovní době,

v pozdních nočních či brzkých ranních hodinách. Policista by měl vždy jednat

profesionálně, iniciativně, zdvořile, volit přiměřený postup a veškeré osoby, s nimiž jedná

poučovat. Je tedy zřejmé, že jsou na policistu kladené velké nároky, které u něj mohou

vyvolávat stres. Prakticky jsem se až se syndromem vyhoření setkal na základě pozorování

u některých svých kolegů. Dotyční v zaměstnání dělají pouze nezbytné minimum, kdy o

další aktivitě navíc nechtějí ani slyšet. Místo toho si radši pustí film, jdou spát či se jinak

zabaví, jen aby nemuseli pracovat a pracovní doba jim co nejrychleji utekla. Jsou negativní

ke všemu, co se týká jejich zaměstnání, a především k podmínkách v něm. Dotyční pak

patří mezi první, co jsou nachystaní na závěrečný nástup na konci pracovní doby před

odchodem do volna. To vše u nich značí přítomnost syndromu vyhoření, což byl největší

popud, k výběru tématu pro mou diplomovou práci.

Samotná práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou

uvedeny obecné informace týkající se syndromu vyhoření, toho, jak vzniká, jaké má fáze,

příčiny, projevy, jak se diagnostikuje, léčí a jaká je jeho prevence. Současně se tato část

věnuje i tématu Policie České republiky, kdy popisuje náplň a specifikaci její práce, včetně
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práce a možnosti využití nabízených služeb policejních psychologů, nejen v rámci boje se

syndromem vyhoření. Praktická část obsahuje popis samotných metod, průběh a zjištěné

informace. Formou dotazníku jsem provedl kvantitativní výzkum, který byl zaměřen na

zjištění výskytu přítomnosti syndromu vyhoření u příslušníků Policie ČR zařazených do

prvosledových hlídek. Pro získání více informací o řešené problematice byl také proveden

rozhovor s policejním psychologem. Následně bylo zjištěno u kolika osob, z výzkumného

souboru se vyskytuje přítomnost syndromu vyhoření a na základě výsledků, rešerše

odborné literatury a na základě rozhovoru s policejním psychologem bylo sestaveno

doporučení pro příslušníky Policie ČR pro prevenci před vznikem syndromu vyhoření.

Doufám, že tato práce posouží jako vhodný zdroj informací pro všechny, kdo se o

řešenou problematiku syndromu vyhoření u příslušníků Policie ČR zajímají.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SYNDROM VYHOŘENÍ

Syndrom vyhoření je zřejmě stejně starý jako práce a lidstvo samotné. Již Křivohlavý

(2012) uvádí, že se lidstvo se syndromem vyhoření setkalo již ve staré antice. Poukazuje na

příběh starořeckého Sysifa, který za trest dostal od Dia nesmyslný úkol, a to vytlačit na

horu obrovský kámen a na druhé straně jej skutálet dolů. Sysifos se několikrát snažil

dovalit velký kámen na vysokou horu, avšak vždy před vrcholem se mu kámen skutálel

dolů a on musel začít od znovu. Nespočet neúspěšných pokusů, nezdolná touha rychle

splnit úkol a opakované trápení nakonec Sysifa přesvědčily, že se mu to nikdy nepovede,

což jej přivedlo až na pokraj úplného fyzického a psychického vyčerpání.

Zvýšený zájem o problematiku syndromu byl podle odborníků zaznamenán zejména

v sedmdesátých a osmdesátých letech dvacátého století. V posledních letech se tento

fenomén v naší společnosti vyskytuje a rozmáhá stále častěji (Křivohlavý, 2012).

Pojem syndrom vyhoření je odvozen z překladu anglického slova „burn“, což

v překladu do českého jazyka znamená hořet nebo pálit. Spojením slov „burn out“ lze

můžeme význam odvodit jako vyhořet, vypálit či vyhasnout (Pešek, 2016).

Dle Peška (2016) byl pojem burnout (vyhoření) poprvé použit americkým

psychoanalytikem a vědcem Herbertem Freudenbergerem v roce 1974. Ten jej na základě

své praxe definoval jako „stav vyplenění všech energetických zdrojů původně velice

intenzivně pracujícího člověka (např. lidí, kteří se snaží druhým lidem v jejich těžkostech

pomoci a pak se cítí sami přemoženi jejich problémy“ (Křivohlavý, 2012, str. 63).

Herbert Freudenberger měl pro výzkum syndromu vyhoření ideální pracovní

podklady a zkušenosti, neboť si také sám burnoutem prošel. Provozoval a podílel se na

chodu dvou klinik, zaměřujících se na léčbu závislých alkoholiků a toxikomanů. Původně

termínem burnout označoval stavy, do kterých se závislé osoby dostávaly, když

nepociťovaly účinky a přítomnost své drogy. Později se tento termín začal používat i

v oblasti pracovní, kde popisoval stavy osob, které byly zcela oddány své práci a

následným vlivem překážek a neúspěchů u nich začalo docházet k depresím, netečnosti a

celkovému vyčerpání. Freudenberger nad rámec své pracovní doby také dobrovolně

vzdělával dobrovolníky v této oblasti. Opakovaně, dlouhodobě nasazené pracovní tempo,

klidně i patnáct hodin denně, si na Freudenbergerovi vzalo svoji daň a sám se

nevyhnutelně stal obětí syndromu vyhoření, když jej postihlo kompletní fyzické i

psychické vyčerpání. Při dalším zkoumání burnoutu zjistil, že problém vyhoření se týká
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daleko více osob než jen jeho samotného. Dalším důležitým poznatkem bylo, že vyhoření


[…]


problém se osobně sejít, Vás aspoň žádám o vyplnění následujících otázek, které by byly

kladeny ve stejném duchu při rozhovoru. Pokud problém s termínem nebude, tak budete

mít aspoň možnost se na ně připravit a ničím Vás nepřekvapím . Otázky přikládám

níže.

Otázky:

1. Jak dlouho působíte jako policejní psycholog?

2. Víte, co je pojem Syndrom vyhoření? V čem spočívá? Případně jaké jsou fáze a

jejich průběh?

3. Víte, jaké jsou například příznaky syndromu vyhoření?

4. Řešil/a jste již v rámci svého povolání u příslušníků PČR či jejich blízkých případ

syndromu vyhoření?

5. O kolik případů se celkově jednalo a kolik z těchto případů byli policisté

prvosledových hlídek?

6. Jak následně probíhala pomoc ze strany psychologů? (Klidně popište postup a

jednotlivé fáze…).

7. Jaké máte konkrétní doporučení, jak se vyhnout syndromu vyhoření? (Doporučení

prosím rozepište, bude sloužit jako inspirace pro aplikační část)

8. Máte k dispozici nějaké interní publikace (literatury, brožury, návody) zabývající se

tímto tématem?

9. Existuje v řadách pražských psychologů specialista, zabývající se problematikou

syndromu vyhoření? Pokud ano, uveďte na něj prosím kontakt.

10. Jaké jsou negativní faktory ze strany bezpečnostního sboru, které svým působením

u příslušníků přispívají k syndromu vyhoření? (např.: noční služby…)

11. Jaké jsou naopak pozitivní faktory ze strany bezpečnostního sboru, které svým

působením bojují proti syndromu vyhoření? (např.: 6 týdnů dovolené…)

12. Jaké faktory či predispozice podle Vás pozitivně ovlivňují samotného příslušníka

před syndromem vyhoření? (např.: pozitivní vztahy s kolegou, aktivně sportuje,

nekouří…).
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13. Jaké faktory či predispozice podle Vás negativně ovlivňují samotného příslušníka, a

tudíž přispívají ke vzniku syndromu vyhoření? (např.: kuřák, neaktivní životní

styl…).

14. Co by dle Vás mohl bezpečnostní sbor v rámci boje proti syndromu vyhoření zavést

či zlepšit?

Děkuji za Váš čas, ochotu a odpovědi. V případě jakéhokoliv dotazu mě neváhejte

kontaktovat.

S pozdravem a přáním hezkého dne pprap. Bc. David Brtníček.

(Zdroj: Vlastní zpracování, 2022)
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Příloha P XVI: Dotazníkové šetření

1. Jaké je Vaše pohlaví?

Muž Žena

2. Jaký je Váš věk?

(doplň) let

3. Jak dlouho sloužíte u PČR?

(doplň) let

4. Znáte pojem „Syndrom vyhoření“?

Ano Ne

5. Myslíte si, že jste tímto syndromem ohrožen/a? Pokud nevíte, co si pod pojmem

představit, můžete uvést „Nevím“.

Ano Ne Nevím

6. Je podle Vás práce u PČR zdrojem dlouhodobého stresu?

Ano Ne

7. Co děláte, když jste přetíženi a ve stresu? Lze vybrat více možností současně.

Dám si léky na uklidnění

Dám si alkohol

Dám si tabák (cigarety, žvýkací tabák, snus, doutník atp.)

Použiji omamné a psychotropní látky

Věnuji se volnočasové aktivitě (sport či jiné koníčky)

Snažím se být s přáteli a rodinou

Pracuji více

Dám si přestávku

Jiné… (doplň)
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 Nikdy

/téměř

nikdy

Velmi

zřídka
Zřídka Někdy Celkem

často
Velmi

často
Vždy/

téměř

vždy

8. Cítím se

unavený
1 2 3 4 5 6 7

9. Necítím

žádnou sílu jít

ráno do práce
1 2 3 4 5 6 7

10. Cítím se

fyzicky

vysílený/á
1 2 3 4 5 6 7

11. Cítím, že

mám všeho dost
1 2 3 4 5 6 7

12. Připadám si

jako by se mi

„vybily baterky“
1 2 3 4 5 6 7

13. Cítím se

vyhořelý/á
1 2 3 4 5 6 7

14. Myslí mi to

pomalu
1 2 3 4 5 6 7

15. Obtížně se

koncentruji
1 2 3 4 5 6 7

16. Zdá se mi, že

mi to nemyslí

jasně
1 2 3 4 5 6 7

17. Při

přemýšlení se

cítím

nesoustředěný/á

1 2 3 4 5 6 7

18. Dělá mi

potíže přemýšlet

o složitých

věcech

1 2 3 4 5 6 7

19. Cítím, že se

mi nedaří být

citlivý/á

k potřebám

*spolupracovník

ů a *veřejnosti

1 2 3 4 5 6 7

20. Cítím, že

nejsem

schopen/a citově

investovat do

spolupracovníků

a veřejnosti

1 2 3 4 5 6 7

21. Cítím, že

nedokážu být

milý/á na

spolupracovníky

a veřejnost

1 2 3 4 5 6 7

*spolupracovník = Kolega či vedení

*veřejnost = ostatní osoby, s nimiž se setkávám při výkonu služby
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22. Jaké jsou dle Vás faktory, které přispívají ke vzniku syndromu vyhoření?

Noční služby

Špatné vztahy policisty s vedoucími

Špatné vztahy policisty s kolegy

Nedostatečné finanční ohodnocení

Příliš mnoho administrativy

Nespravedlivý přístup vedoucích pracovníků

Stereotypní práce

Nedostatečné pracovní podmínky

Jiné…(doplň)

23. Případně doplňte své zkušenosti, postřehy či připomínky týkající se tématu.

(doplň)

(Zdroj: Vlastní zpracování, 2022)