HODNOCENÍ VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce Bc. David Brtníček
Studijní program Bezpečnost společnosti
Specializace Ochrana obyvatelstva
Forma studia kombinovaná
Akademický rok 2021/2022
Téma práce Syndrom vyhoření u Policie České republiky
Autor posudku Doc. Ing. Jaromír Novák, CSc.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení
1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A
2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B
3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A
4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B
5 Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní a kvantitativní parametry práce 0,08 A
6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A
7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 B
8 Jazyková úroveň práce 0,05 A
9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,20)

Autor diplomové práce si zvolil hraniční téma. Je třeba ocenit jeho odvalu Od samého počátku prokázal vysoce odpovědný přístup. Pravidelně konzultoval a přicházel s myšlenkami důležitými pro úspěšné zvládnutí tématu práce. Na tématu je hodně odpracováno.

Cíle práce jsou vhodně stanoveny a do značné míry naplněny,

Obsah i rozsah práce je rovněž naplněn.

Jazyková stránka práce je na velmi dobré úrovni.

Práce je tvůrčí a v praxi využitelná,

Doporučuji ji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 18.08.2022

Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-...